Ordo acierum.

petū colloquium.
afranius & petteri
ab cesare.

Filius Afrani datus
cesari obsidis loco.

Loquitur Afranius
cesari.

niam ferre posse. Itaq; se uictos confiteri orare atq; ob-
secrare si quis locus misericordiae relinquatus ne adul-
tum supplicium progreedi necesse habeat. Hec q; pot.
dimississime & subiectissime exponit. Ad ea Cesar
respondit. Nulli omnium has partes uel querimonia
uel miserationis minus conuenisse reliquos enim
omnis officium suum prestitisse qui etiam bona con-
ditione & loco & tempore equo configere uoluerunt
ut q; integrissima essent ad pacem omnia exercitu-
lium qui iniuria etiam accepta liusq; interfectis
quos in sua potestate habuerat conseruarit & texe-
rit. Illius deniq; exercitus milites qui per se de co-
cilianda pace egerint. Quia in re omnium suorum
uite consulendum putarunt. Sic omnium ordinū
partis in misericordia constitisse. Ipsi duces a pace
abhorruisse eos neq; colloqui neq; induciarum in-
tra seruasse & homines imperitos & per colloquium
deceptos crudelissime interfecisse. Accidisse igitur
his quod plerung; hominibus nimia pertinacia atq;
arrogantia accidere soleat. uti eo recurrent & id cu-
pidissime petant quod paulo ante contempserit. Neq;
nunc se illorum humanitate. neq; aliqua temporis
opportunitate postulare quibus rebus opes augēatur
sue. Sed eos exercitus quos contra se multos iā annos
aluerint uelle dimitti. Neq; enim ubi legiones alia
de causa missas in hispaniam septimamq; ibi colsp-
tam. neq; tot tantasq; classes paratas. neq; submissos
duces rei militaris peritos nihil horum ad pacandas
hispanias. nihil aduersum prouinciae prouisum. que
propter diuturnitatem pacis nullum auxilium de-

Responso Caesaris.

A.
H.

syderarit. Omnia hec iam pridem contra se parati in se no-
 ui generis imperia constitui ut idem apportans urbanis
 preidia rebus & duas bellicissimas prouincias absens tot
 annos obtineat in se iura magistratum commutari ne
 ex pretura & consulatu ut semper sit per paucos proba-
 ti & electi in prouincias mittantur in se etatis excusatio-
 nem nihil ualere quod superioribus bellis probati ad ob-
 tinentos exercitus euocentur. In se uno non seruari qd
 sit omnibus datum semper imperatoribus ut rebus fdi-
 citis gestis aut cum honore aliquo aut certe sine ignomi-
 nia domum reuertantur exercitumq dimittant. Que ta-
 men omnia & se tulisse patienter & esse latrum. Neq
 nunc id agere ut ab illis adductum exercitum teneat
 ipse quod tamen sibi difficile non sit. Sed ne illi habeant
 quo contra se uti non possunt. Promde ut est dictū pro-
 uincis excederent exercitumq dimitterent sed si id sit
 factum se nocitum nemini. Hanc unam atq extrema
 esse pacis conditionem. Id uero militibus fuit pergratū atq
 iocundum ut ex ipsa significatione cognosci potuit. Ut quia
 aliqui uicti incommodum expectauissent ulro premium
 missionis ferrent. Nam cum de loco & tempore eius rei co-
 trouersia inferretur & uoce & manibus uniuersi ex uallo
 ubi constiterant significare ceperunt ut statim dimitte-
 rentur. neq enim interposita fide firmum esse posse si in
 aliud tempus differretur. Paucis cum eset in utrāq
 partem uerbis disputatum res huc deductus ut uia habe-
 ant domicilium aut possessionem in hispania statim re-
 liqui ad uarum flumen dimittantur ne cui de iis no-
 ceatur neu quis inuitus sacramento dicere cogatur
 a cesare cauetur. Cesar ex eo tempore dum ad flu-

men uari ueniatur se frumentum daturum pollicetur. Addit
etiam ut quid quisq; eorum in bello amiserit que sint penes
milites suos iis qui amiserant restituat militibus eque-
facta extimatione pecuniam pro iis rebus soluit. Quascunq;
postea controversias inter se milites habuerunt sua spon-
te ad cesarem introduxerunt. Petreius atq; Afranius
cum stipendium ab legionibus penè seditione facta fla-
gitaretur cuius illi diem non dum uenisse dicerent. ce-
sar ut cognosceret postulatum est. eaq; utriq; quod sta-
tuit contenti fuerunt. Parte circiter tertia exercitus eo
biduo dimissa duas legiones suas antecedere reliquas
subsequi iussit ut non longo inter se spatio castra fa-
cerent. Eiq; negocio Q. fufetum calenum legatum pre-
ficit. Hoc eius prescripto ex hispania ad uarium flumen
est iter factum. atq; ibi reliqua pars exercitus dimissa est;

VM HEC IN HISPEANIA GERVHTVR. C. TREBOHIVS
Legatus qui ad oppugnationem Massilia relic-
tus erat duabus ex partibus aggerem uineas
turresq; ad oppidum agere instituit. Una erat proxima
portui naualibusq; altera ad partem qua est aditus ad
galliam atq; hispaniam ad id mare quod adigit ad hos-
tium rhodani. Massilia enim ferè tribus ex oppidi par-
tibus mari obliuitur. Reliqua quarta est que aditum
habet à terra huius quoq; spatii pars ea que ad arcem
pertinet loci natura & ualle altissima munitam lon-
gam & difficilem habet oppugnationem. Ad ea perficie-
da opera C. trebonius magnam iumentorum atque

hominum multitudinem ex omni provincia uocat. Vimina
 materiaq; comportari iubet. Quibus comparatis re-
 bus aggerem in altitudinem pedum Lxxx. extruit. Sed
 tanti erant antiquitus in oppido omnium rerum ad bel-
 lum apparatus tanta multitudo tormentorum ut eoru-
 um nulle contexte uiminiis uineq; substinere possent.
 A illeris enim pedum xii. cuspidibus prefixi. atq; maximis
 balistis missi per quatuor ordines cratium in terra de-
 figebantur. Itaq; pedalibus lignis coniunctis inter se porti-
 cus integrabatur. atq; ^{hac} agger inter manus proferrebatur.
 antecedebat textudo pedum lx. equandi loci causa facta.
 Item ex fortissimis lignis euoluta omnibus rebus quibus
 ignis iactus & lapides defendi possent. sed magnitudo o-
 perum altitudo muri atq; turrium. multitudo tormen-
 torum omnem administrationem tardabat. Crebre ta-
 men per albicos eruptiones fiebant ex oppido ignesque
 aggeri & turribus inferebantur. que facile nostri milites
 repellebant. magnisq; ultiro illatis detrimentis eos qui
 eruptionem fecerant in oppidum reuiaeabant. Interim
 L. naevius ab. CN. pompeio cum classe nauium xvi. in
 quibus pauca erant erata. L. domicio massiliensi-
 busq; subsidio missus freto Sicilie imprudente atque
 inopinante curione prouelitus. Appulsiq; messana
 nauibus. atq; inde propter repentinum temorem prin-
 cipum ac senatus fuga facta ex nauibus eorum
 unam deducit. hac iuncta ad reliquias naues cur-
 sum massiliam uersus perficit. premissaq; clam na-
 uicula domicium massilienseq; de suo aduentu cer-
 tiores facit. eosq; magno opere hortatur. ut rursus
 cum bruti classe additis suis auxilijs confligant.

Massilienses post superius incommodum ueteres ad eundem
numerum ex nauibus productas naues refecerant sum-
mag industria armauerant remigum gubernatorumque
magna copia sufficiebat pescatoresq; adiecerant atq; con-
texerant ut essent ab ictu telorum remiges tuti has sa-
gittariis tormentisq; compleuerant. Tali modo instruxta
classe omnium seniorum matrum familie virginumq;
precibus & fletu excitati ut extremo tempore ciuita-
ti subuenirent non minore animo ac fiducia quam
ante dimicauerant naues consendunt. Communi
enim fit uitio nature ut iniisis latitantibus atque
ignitis rebus magis confidamus uehementiusq; exter-
reamur ut cum accidit aduentus enim L. nasiq; su-
ma spe & uoluntate ciuitatem compleuerant nocti
idoneum uentum ex portu exeunt & Turoenta quod
est castellum massiliensium ad nasiudum perueniunt
ibiq; naues expediunt rursusq; se ad confligendum
animo confirmant & consilia communicant & dex-
tra pars attribuitur massiliensibus sinistra nasiu.
Eodem brutus contendit aucto nauium numero na-
ad eas que facte erant Arelate per csesarem capti-
us massiliensium accesserant sex. Has superioribus
diebus refecerat atq; omnibus rebus instruxerat.
Itaq; suos cohortatus quos integros superauisset ut
uictos contemneret plenus Ipe bono atq; animi
aduersus eos proficietur. Facile erat ex castris C.
trebonij atq; omnibus superioribus locis prospicere in
urbem ut omnis iuuentus que in oppido remanserat
omnibusq; superis etatis cum liberis atq; uxoribus
ex publicis custodiis aut muro ad celum manus ten-

derent aut templa deorum immortalium adirent & ante
 simulacra projecti uictoriam ab diis exposcerent. Neq; erat
 quisq; hominum qui non in eius diei casu suarum omniū
 fortunarum euentum consistere existimaret: nam & honesti
 ex iuuentute & cuiusq; etatis amplissimi nominatim
 euocati atq; obsecrati naues consenderant: ut si quid ad-
 uersi accidisset: ne ad conandum quidem sibi quicq; re-
 liqui fore uiderent. Si superassent uel domesticis ope-
 bus uel extraneis auxiliis de salute urbis confideret.
 Commisso prelio massiliensibus res nulla ad uirtutem defuit:
 Sed memores eorum preceptorum que paulo ante ab suis
 acceperant hoc animo decertabant: ut nullum aliud
 tempus ad conandum habituri uiderentur: & quibus
 in pugnando uite periculum acciderit non ita multo sed
 reliquorum ciuium fatum antecedere existimarent qui-
 bus urbe capta eadem esset belli fortuna patienda. Deduc-
 tisq; nostris paulatim nauibus & artificio gubernatorum
 mobilitati nauium locus dabatur: & si quando nostri
 facultatem nocti ferreis manibus iectis nauem reli-
 gauerant: undiq; suis laborantibus succurrebant. Neq;
 uero coniuncti albicis cōminus pugna deficiabant:
 neq; multum cedebant uirtute nostris simul ex mino-
 ribus nauibus magna èminus missa telorum multi-
 tudo: multa nostris de improviso imprudentibus
 atq; impeditis vulnera inferebant: conspicateq; naues
 triremes due nauem. D. bruti que ex signo facile agnos-
 ci poterant: duabus ex partibus sese in eam incitaue-
 rant. Sed tanta re prouisa brutus celeritate nauis
 eniis est: ut paruo momento antecederet. Ille adeo
 inter se graueret: incitare confluxerunt: ut uehemen-

tissime utriq; ex concurso laborarent. Altera uero prorupto rostro tota collabeficeret. Quare animaduersa que proxime ei loco ex bruci classe naues erant in eas impeditas impetum faciunt celeriterq; ambas deprimunt. Sed nafidiane naues nulli usui fuerunt celeriterq; pugna excesserunt. Non enim has aut conspectus patie aut propinquorum precepta ad extreum uitae periculum adire cogebantur. Itaq; ex eo numero nauum nulla desiderata est ex massiliensium classe quinq; sunt depresso: quatuor capte: una cum nafidianis profugit. Que omnes citeriorem hispaniam petuerunt. At ex reliquis una premissa massiliam huius nuncii preferendi gratia cum iam appropinquaret urbi: omnis se multitudo ad agnoscendū effudit. At re cognita: tantus luctus exceptit ut urbs ab hostibus capta eodem uestigio uideretur. Massilienses tamen nihil segnius ad defensionem urbis reliqua apparare coeperunt. Est autem animaduersus locus ab legionariis qui dextram partem operis administrabant ex crebris hostium eruptionibus magno ibi esse presidio: quod si obessi pro castello ac receptaculo turrim ex laterice sub muro fecissent quā primo ad repentinis incursus humilem paruamq; fecerant huic se referebant. Hinc si qua maior opprescerat uis propugnabant. Hinc ad repellendum & prosequendum hostem procurrebant. Latebat hec quāq; uersus pedes tritiga: sed parietum crassitudo pedes v. Postea uero ut est omnium rerum magister usus hominum adhibita solertia inuentum est magno esse usui posse. Si hec esset in altitudinem turris elata. Id hac ratione perfectum est ibi turris altitudo perduta est. Id contabulationis causa

in parietes instruxerunt ita ut capita tignorum extrema pa-
 riētū structura tegerentur ne quid emineret ubi ignis hos-
 tum adheresceret. Hanc insuper contignationem quantū
 tectum plutei ac uinearum passum est latericuло astruxe-
 runt. Supraq; eum locum tigna transuersa iniecerunt
 non longe ab extremis parietibus quibus suspenderet ea
 contignationem que turri tegumento esset futura. Supra-
 q; ea tigna directo transuersas trabel iniecerunt eaq; alle-
 ribus religauerunt. Has trabes paulo longiores atq; emi-
 nentiores q; extremi parietes erant efficerunt ut esset
 ubi tegumenta perpendere possent ad defendendos idus
 ac repellendos. Cum inter eam contignationem parie-
 tes extrauerentur: eāmq; contabulationem summam la-
 teribus lutoq; constrauerant: ne quid ignis hostium noce-
 re posset. Centonēsq; insuper iniecerunt: ne aut tela tor-
 mentis missa tabulationem perfringerent: aut laxa ex
 catapultis latericum discurrerent. Storii autem ex fumi-
 bus anchorarijs iii. in longitudinem parietum turris lata
 iii. pedes fecerunt: easq; ex tribus partibus que ad hostes
 uergetat eminentibus trabibus circum turrem preponde-
 tes religauerunt. Quod unum genus tegumenti aliis lo-
 cis erant experti nullo tello neq; tormento trauci posse.
 Vbi uero ea pars turris que erat perfecta: tecta atq; mu-
 nita est ab omni idu hostium pluteos ad alia opera ab-
 duxerunt. Turris tectum per seprehensionibus ex conti-
 gnatione prima suspendere ac tollere ceperunt. Vbi qua-
 tum storiarum demissio patiebatur tantum eleuabat.
 Intra hec tegmenta abditi atq; muniti parietes lateribus
 extruebantur: rursusq; aliam pressione ad edificandum
 sibi locum expediebant. Vbi tempus alterius contabu-

Lationis uidebatur tigna ut primo tecta extremis lateribus instruebant. exq; ea contignatione rursus summa contabulationem storijsq; deuabant. Ita tuto ac sine ullo uulnere ac periculo sex tabulata extruxerant. fenestrisq; quibus in locis uisum est ad tormenta mittenda instruendo reliquerunt. Vbi ex ea turri que circum essent opera tueri se posse confisi sunt musculum pedū Lx longum ex materia bipedali que turri latericia ad hostium turrem murumq; perducent facere instituerunt. cuius musculi haec erat forma. Due primum trabes in solo eque longe distantes inter se pedes .iii. collocantur. inq; eis columnæ pedum in altitudine .v. defiguntur. Has inter se capreolis molli fastigio coniungunt. ubi tigna que musculi tegendi causa ponant collocentur. eo super tigna bipedalia inicunt. eaq; laminis clavisq; religant. ad extremitumq; musculi tectum trabesq; extre mas quadratas tegulas quatuor patentel digitos defigunt. que lateres qui super musculos struantur continēat. Ita fastigiato atq; ordinatim structo. trabes que erant in capreolis collocate lateribus luto muscularis ut ab igne qui ex muro iaceretur tutus esset. contegitur. Super lateres coria inducuntur ne canalibus aqua immissa lateres diluere posset. Coria aut ne rursus igne aut lapidibus corrumpantur centonibus conteguntur. Hoc opus omne tectum uineis ad ipsam turrem perficiunt. subitoq; inopinantibus hostibus machinatione nauali phalangis subiectis ad turrim hostium admouent. ut edificio iungant. Quo malo perterriti subito oppidani saxa q; maxima possunt uictibus promouent. precipitataq; muro in musculum deuoluunt iustum firmitas materie sustine-

& quicquid incidit fastigio musculi delabitur. Id ubi uidet
 mutant consilium: cupas teda ac pice referdas incendunt.
 easq; de muro in musculum devoluunt: molitus labuntur:
 delapse ab lateribus longuris furcisq; ab opere remouentur.
 Interim sub musculo milites uectibus infima saxa turris hos-
 tum quibus fundamenta continebantur conuellunt.
 musculus ex turri latericia a nostris telis tormentisq; defen-
 ditur: hostesq; ex muro ac turribus summouentur. Non
 datur libera muri defendendi facultas. Compluribus iam
 Lapidibus ex illa que suberat turri subductis repentina
 ruina pars eius turris concidit: pars reliqua consequens
 procumbebat. Cum hostes turris repentina ruina com-
 moti inopinato malo turbati deorum ira perculsi & ur-
 bil direptione perterriti inermes cum insulis sese porta
 foras uniuersi proripiunt: ad legatos atq; exercitum sup-
 plices manus tendunt. Quia noua re oblata omnis ad-
 ministratio belli consistit: militesq; auersi a prelio ad stu-
 dium audiendi & cognoscendi feruntur. Vbi hostes ad le-
 gatos exercitumq; peruenierunt: uniuersi se ad pedes pro-
 iiciunt: orant ut aduentus cæsaris expectetur. Capta
 suam urbem uidere opera perfecta: turrem subructam
 itaq; ab defensione desistere nullam exoriri moram
 posse: quo minus cum uenisset si imperata non faceret
 ad nutum euestigio diriperentur. Docent si omnino
 turris concidisset non posse milites contineri: quin se pre-
 de in urbem irrumperent: urbemq; deterent. Hac atq;
 eiusdem generis complura ut ab hominibus doctis ma-
 gna cum misericordia fletuq; pronuntiantur. Quibus
 rebus commoti legati milites ex opere deducunt: oppu-
 gnatione desistunt: operibus custodias relinquunt.